[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 08 декабря 2010 года   № 86
Об утверждении Положения по  формированию, размещению, исполнению и контролю
за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд муниципального   образования
Хваловское сельское поселение
 Волховского муниципального района Ленинградской области

          В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ            "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (в редакции),  в целях упорядочения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение в сфере размещения поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
решил:

1. Утвердить Положение по  формированию, размещению, исполнению и контролю за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального   образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области согласно приложения.
2. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области от 21.11.2005 года № 16 «Об утверждении порядка формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и муниципальному хозяйству.
Глава муниципального образования

Хваловское сельское поселение                                                   С.М. Бугай
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

муниципального образования

Хваловское сельское поселение

№ 86 от 08.12.2010 года

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
 по  формированию, размещению, исполнению и контролю
за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд муниципального   образования
Хваловское сельское поселение
 Волховского муниципального района Ленинградской области

   1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает общие организационные, правовые, экономические принципы и порядок формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее - МО Хваловское сельское поселение) в целях  обеспечения эффективности и открытости процесса расходования средств бюджета поселения.

Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами МО Хваловское сельское поселение, регулирующими вопросы формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
     муниципальный заказ - система отношений между заказчиком и исполнителем (поставщиком, подрядчиком) муниципального заказа, возникающих при поставках товаров, выполнении работ и оказании услуг с целью обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных в составе расходов бюджета поселения;
     размещение муниципального заказа - осуществление путем проведения торгов или иными способами, определяемыми действующим законодательством и настоящим Положением, подбора исполнителя для выполнения муниципального контракта;
     система муниципального заказа - упорядоченная система отношений, определяющая и регулирующая деятельность органов местного самоуправления по формированию, размещению и реализации муниципального заказа;
     муниципальный контракт - договор, заключенный заказчиком с физическими и юридическими лицами в целях обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных в расходах бюджета поселения;

закупки - приобретение заказчиком товаров, работ, услуг за счет средств бюджета города способами, определяемыми настоящим Положением;

продукция - товары, работы, услуги;

муниципальные нужды - не восполненные потребности в продукции для нормального функционирования и развития объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования, социальной сферы, инженерной и транспортной инфраструктуры, деятельности органов местного самоуправления;

исполнитель (поставщик, подрядчик) - юридическое или физическое лицо, занимающееся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, заключившее договор (контракт) на выполнение муниципального заказа;

аукционы, конкурсы, запрос котировок - состязательная процедура, предусматривающая выбор исполнителей муниципальных заказов из числа победителей;

конкурсная комиссия - комиссия по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО Хваловское сельское поселение.

2. Муниципальные заказчики

Муниципальными  заказчиками МО Хваловское сельское поселение выступают органы местного самоуправления, бюджетные учреждения и иные получатели бюджетных средств.
3. Размещение муниципального заказа

3.1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

3.2. При цене муниципального контракта свыше 500 тысяч рублей функции по размещению заказов для муниципальных заказчиков осуществляет администрация МО Хваловское сельское поселение в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.

4. Порядок взаимодействия администрации
МО Хваловское   сельское поселение и муниципальных заказчиков

4.1. Администрация МО Хваловское сельское поселение:

 - осуществляет предусмотренные действующим законодательством функции по размещению муниципального заказа МО Хваловское сельское поселение для муниципальных заказчиков (за исключением  подписания контрактов) путем проведения торгов в форме открытого конкурса и электронного аукциона;

-  дает заключение на соответствие  методическим требованиям  текста извещения и конкурсной или аукционной документации;

- создает  комиссии в соответствии со ст.7Федерального Закона № 94 ФЗ от 21 июля 2005 года «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями);

- принимает и регистрирует конверты с заявками и поданные в форме электронного документа заявки и обеспечивает их хранение;

- осуществляет аудиозапись вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе;

- подписывает совместно с членами соответствующей  комиссии протоколы вскрытия конвертов, рассмотрения, оценки и сопоставления  заявок на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в электронном аукционе,  протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе,

- размещает протоколы в средствах массовой информации;
- обеспечивает соблюдение процедуры проведения конкурсов и электронных аукционов, в том числе закрытых конкурсов и аукционов, в порядке, установленном законодательством;
- передает заказчикам  на хранение протоколы, составленные в ходе проведения конкурса и аукциона, заявки на участие в конкурсе и аукционе, конкурсную документацию и документацию об аукционе, изменения, внесенные в конкурсную документацию и документацию об аукционе, разъяснения конкурсной документации и документации об аукционе, а также аудиозапись вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе и аудиозапись аукциона;

- на основании решения соответствующей  комиссии объявляет о проведении повторного конкурса (аукциона) либо направляет документы о проведении конкурса (аукциона) и признании его несостоявшимся в исполнительный орган государственной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения муниципального заказа;

- выполняет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.
4.2. Муниципальные заказчики:

 - разрабатывают и утверждают в соответствии с законодательством Российской Федерации и методическими требованиями конкурсную документацию и документацию об аукционе, разрабатывают и утверждают техническое задание и проект контракта и представляют указанные документы в администрацию МО Хваловское сельское поселение. Несут ответственность за полноту и обоснованность, соответствие техническим нормам и правилам технического задания и проекта контракта;

- направляют в администрацию МО Хваловское сельское поселение заявки на размещение муниципального заказа и иные необходимые документы в соответствии с требованиями администрации МО Хваловское сельское поселение;

     - дают разъяснения положений конкурсной документации и документации об аукционе и направляют указанные разъяснения участникам, размещают указанные разъяснения на официальном сайте;

-  принимают на основании решения комиссии решение об отказе от проведения торгов, вносят изменения в извещение о проведении открытого конкурса, извещение о проведении открытого аукциона, конкурсную документацию, документацию об аукционе в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

-  размещают информацию о размещении муниципального заказа в соответствии с действующим законодательством  в средствах массовой информации, представляют администрации МО Хваловское  сельское поселение подтверждение о размещении данной информации;

- на основании решения соответствующей комиссии проводят проверку заявок, готовят экспертные заключения заказчика  по итогам проверки заявок (далее - экспертное заключение) и направляют их в администрацию МО Хваловское сельское поселение;
- заказчик обязан объективно и в полном объеме провести проверку заявок.
          Все отклонения заявок от требований конкурсной документации (документации об аукционе) подлежат обязательному занесению заказчиком в экспертное заключение;

- запрашивают по поручению соответствующей  комиссии у государственных органов и организаций сведения об участниках и представляют указанные сведения в администрацию МО Хваловское сельское поселение;

- участвуют в деятельности рабочих групп, образованных в установленном порядке для рассмотрения заявок;

- готовят по поручению администрации МО Хваловское сельское поселение проект разъяснений результатов конкурса или аукциона и представляют указанный проект в администрацию МО Хваловское сельское поселение;

- передают по поручению соответствующей комиссии победителям конкурса и аукциона экземпляры протоколов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе и протоколов аукциона и проекты контрактов;
- заключают контракты по итогам процедур размещения муниципального заказа, проведенных администрацией МО Хваловское сельское поселение, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, и письменно в течение одного рабочего дня со дня заключения контракта уведомляют администрацию МО Хваловское сельское поселение о заключении контракта; письменно уведомляют администрацию МО Хваловское сельское поселение о не заключении контракта и причинах не заключения контракта;
- подписывают протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- предоставляют конкурсную документацию и документацию об аукционе заинтересованным лицам в установленном порядке;
- выполняют иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.
Заказчики обязаны принимать меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации и контрактами, к поставщикам (исполнителям, подрядчикам), не исполняющим или ненадлежащим образом исполняющим свои обязательства по контрактам и договорам.

5. Комиссии по размещению муниципального заказа
           Муниципальные заказчики создают комиссии по размещению заказов  для осуществления функций, указанных в  статье 7 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (с изменениями).

 При осуществлении администрацией МО Хваловское   сельское поселение функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков  в соответствии с пунктом 3.2. настоящего Положения в состав комиссии по размещению заказов включаются делегированные представители Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение.

6. Реестры муниципальных закупок

6.1. Муниципальные заказчики обязаны в соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса РФ вести Реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, и ежеквартально представлять сведения о количестве и сумме закупок в бухгалтерию  администрации МО Хваловское сельское поселение.

7. Контроль и ответственность в сфере размещения
муниципального заказа

7.1. Контроль за финансированием муниципальных контрактов, заключаемых по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Хваловское сельское поселение осуществляет администрация Хваловское сельское поселение.

7.2. Ведение методической работы, составление и представление отчетов о размещении заказов на  поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО Хваловское сельское поселение,  осуществляет администрация МО Хваловское сельское поселение.

 7.3. Ответственность за исполнением муниципальных контрактов, заключаемых по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО Хваловское сельское поселение несут муниципальные заказчики.